ges also:

Confirmainus in perpetuum eisdem fratribus et ordini suo orania 
bona, jura, omnesque possessiones, quocunque vocentur nomine, cum 
omni utilitate, et honore ipsorum in terra Pomeranorum, quos 
et que legitimo emtionis aut alio acquisitions iusto titulo iam possi- 
dent aut in posterum poterunt adipisci, concedentes eisdem fratribus, 
qui pro tempore fuerint, Jurisdiction em ac merum et mixtum 
imperium exercendi, monetas cudendi, prout hactenus consuetum 
est operari, ac instituerai et destituendi plenam ac liberam potesta- 
tem, et ut amplioris doni gratia de regali largitione se percepisse 
gaudeant, satis et omnium metallorum locis terre predicte, ad ipsos 
pertinentis ad presens, vel que in posterum pertinebunt, fodinas in
ventas, ut praemittitur, aut inveniendas donamus liberalster fratribus 
et ordini prenominatis, salvo tarnen jure et honoris et imperii in 
omnibus supradictis. Cuius jam testes sunt------------- . Datum in
Castro ante Buzin IV. idus Julii indictione nona. Anno Domini 
M"CCC°XI° regni vero nostri anno tertio.

10. Granzbrief über Pommern, gegeben zu Stolp am ». Oktober 
1813.
Woldemar, Markgraf zu Brandenburg, bestimmt die Grän

zen des an den Deutschen Orden durch Vertrag zu Stolp vom 
12. Juni 1310 verkauften Theils von Pommern und der vorbehal

tenen Stolper Landschaft.

Das Original, aber ohne Siegel und ein Transsumt von 1344 im Geh.
Arch. zu Königsberg, Schiebt. 50, Nr. 5. Erne getreue, vom Hofgerichts- 
Rath v. Dreger im I. 1735 bei seiner amtlichen Anwesenheit in Bütow 
nad) dem ihm zugestellten Königsberger Original zur Feststellung der damals 
gegen Polen streitigen Landesgränzen gefertigte, mit seinen Anmerkungen 
und Erläuterungen begleitete Abschrift im Amts-Archiv zu Bütow, Tit. IV. 
Sect. IX. Nr. 12, fol. 24—25. Abgedr. in Voigt's Cod. dipl. Pruss. II. 
p. 83—84.

Nos wo Ide mar us dei gracia Brandembiirgensis, lusacie et de 
landesberg Marchio, Tutorque Incliti principis Johannis marchionis

Brandemburgensis recognostimus publice per presentes, qnod mete 
ac gades inter Terra m nos tram Stolpen sein ac pariern terre 
Pomeranie •), quam Magistro et fratribus de domo theuthonica in 
Prucia vendidimus, prout litere ipsis super hoc tradite fatentur. taliter 
sunt distincte per infinita Secnlorum tempora valiture. Primo a) de 
loco, vbi Leb a fluuius in Salsum mare finit, ascendendo ad locum 
vbi dictus Leba fluuius finit de Lacn lebezk et ipse ieba nobis ac 
predictis magistro et fratribus de ipso lacu lebeczk risque in Salsum 
mare stabit communis. Sed et ipse Lacus Lebezk communis 
nobis ac ipsis fratribus remanebit. Ita quod hommes nostri volentes 
in lacu lebezk predicto agere piscaturas nobis de iure, quod nobis 
de inde competit respondebunt hommesque magistri et fratrum pisca
turas in hoc Lacu agentes eis de iure quod ipsis exinde competit 
respondebunt. Excessus Si qui in ipso fuerint Lacu perpetrati Judi- 
cabimus Nos et ipsi et quiccunque de excessibus prouenerit (lebet 
inter nos bine et inde diuidi equa lance. Item de loco \bi dictus 
leba finit in lacum Lebe/k predictum ascensus erit usque ad clau- 
siiram Ragy 3). quae nobis et dictorum fratrum vsui débet coinmu- 
niter appheari. Et de Ragy usque ad villam Maletsicz 4), quae 
fratribus cum suis pertinentiis remanebit. Abinde usque in villam 
Onezsino 4), quae similiter cum pertinentiis fratribus remanet. Et 
deinde usque ad villam wozkowe 6), quae est cum omnibus Suis 
attinentiis nostra7). Et ab hac usque ad villam Goluzsino, quae 
est fratrum cum Suis métis. Et ab ista usque inter villas Sucow 

.quae est cum Suis métis fratrum. et Studzentz, quae cum Suis 
métis est nostra. Ab hoc loco usque ad aream ville Goliczeuo, 
quae est fratrum. Sed nemus fagorum est nostrum. et ab ista area 
usque ad lacum Glyno, qui est fratrum. Sed nemus fagorum est 
nostrum. De hoc lacu usque ad lacum Zovmyn8), qui est fra
trum. et termini ville nostre wamyzlai dambrow 9). protenduntur 
usque ad Spacium vnius funis de lacu czovmyn 8) predicto men- 
surando. Et de lacu hoc usque ad Riuulum czcossow, qui est 
»oster et ultra trans Riuulum hune usque ad warnewawoda ,0). 
Et de hoc usque ad locum, qui dicitur we stech y ' ')> de hoc usque 
ad lacum nominatum tarnenyzno 1 a), cuius litus nostrum est, ia- 
cus vero fratrum. De hoc lacu directe usque ad lacum Lanke, 
pertinentem ad Stythnam ‘ •*)  sed litus nostrum. De lacu Lanke 
usque ad aream ville Peterscow 1 *),  quae nostra est cum omnibus
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Suis métis. De hac area usque ad Lacum Studenitzno, cuius 
litus adiacet Stythne. lacus vero Slawe adiacet. et de Lacu hoc 
usque ad lacus et paludes voltscha ls). quorum maior pars adia
cet Z la weu '«), miuor vero adiacet Stytene. Item de voltscha 
directo ad lacum qui dicitur Cezentzin '7), pertinentem ad Sty- 
thenam, sed litus ad Slawam. Item de Cezentzin 17) directe 
ad locum, qui dicitur ad gladios ,8) procedendo. vbi gades finem 
inter nostras et dictorum fratrum terras debitum sorciuntur. Adicien- 
tes tarnen, quod Si alique ville seu villarum aree tangunt gades su- 
perius limitatas. ex hoc nulli ville uel aree vtrobique volumus in Suis 
distinctionibus preiudicium generari. In quorum omnium et Singu- 
lorum sempiternum testimoniurn presentes literas dari iussimus robo- 
ratas nostro Sigillo valituras in Secula Seculorum. Testes autem 
ad hoc rogati et deputati specialiter fuerunt Nobilis vir dominus 
Guntherus Cornes de keuerenberg. fredericus de aluens- 
leue. Petrus Jesco et laurentius germani dicti de Nuwen- 
borch. Ecbertus romele. lodewicuç de wedele, paulus 
Bugsewitz. Junior zwentse, petrus putkumer. Borizlaus. 
Genderik. milites nostri fideles, et venzlaus dictus Puzstul. in 
testimoniurn sufficiens premissorum. Actum et Datum in Stolpa. 
Anno domini. Millesimo. ccc°. xiij0. Die. beatorum Dyonisii et Socio- 
rum eins. : — : Per manum Hermanni nostri Capellani. : — : —

1) 3n ber Urkundensprache des 13. und 14. Jahrhunderts wird Pomerellen 
Pomerania genannt. 2) Hier beginnt die Gränze zwischen Stolp und Lauen- , 
bürg. 3) Das Lachswehr, so nach Zezenow gehörig gewesen. 4) Malschitz.
5) Wunneschin. 6) Wutzkow. 7) Hier beginnt die Gränze zwischen der 
Mark Danzig und dem Lande Bütow. 8) Sommin. 9) Oslaw Damerow. 
10) Krähenwasser. 11) Woiske. 12) Kamentz. 13) Das Schloßgebiet Zie- 
ten. 14) Peterkau. 15) Groß und Klein Volz. 16) Schlvßgebiet Schlawe. 
17) Tessentin. IS) Ein Gränzbaum, worin Schwerter eingehauen.

11. Pfandbrief, gegeben zu Marienburg am VI Idii# Junll 1313.

Peter, Jesko und Laurentius, Grafen zu Neuenburg, 

verpfänden dem Deutschen Orden wegen übernommener Bürgschaft 
ihre sämmtlichen Lehngüter.

Original mit den drei wohlerhaltenen Siegeln der genannten Grasen 
im Geh. Arch. zu Königsberg. Abgedr. in Boigt's Cod. dipl. Prass. II. 
pag. 86.
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12. Appellation von 1320.
Die Webte von Oliva und Pelplin und die Komthure von 

Danzig, Mewe und Schwetz appelliren durch einen Sachwalter in 

Gnesen vor dem dortigen Erzbischöfe gegen die Erhebung des Peters
pfennings in ihren Gebieten.

Abgedr. in Voigt's Cod. dipl. Pruss. II. p. 111.

13« Schutz- und Trutz - Bündniß des Deutschen Ordens mit 
Pommern gegen Polen, 1320.
Der Landmeister von Preußen, Friedrich von Wildenberg, schließt 

im Namen des Deutschen Ordens an dem Ufer d er Leba mit dem 

Herzog Wartislaw von Pommern und dem Bischof Conrad zu Camin 
ein Bündniß gegen Polen zum gegenseitigen Schutz ihrer Länder.

Nos Wartyzlaus, clei gratia Dux Slavonim Cassubie et Po- 
meranorum, et Nos Prater Fridericus de Wyldenberch Ordinis doinus 
I heut. Hospifalis Sancte Marie Jerosol. Magister per Prussiam uni- 

versis Christi fidelibus presens scriptum cerueulibus aut quorum audi- 
turi recitari contingent cupimus propalare, Quod cum terra Pome- 
ranie ad nos spectare, et ipsius Regimen in nostris 
dépendere manibus dinoscitur, Que ut eciam terra jarn dicta, 
necnon ipsius Incole quieke pacifica gaudere ac frui et persistere in 
statu congruo valeant, una cum venerabili in Christo pâtre ac domino, 
domino Conrado Kam y ne nsi Episcopo in talem inter nos mu- 
tuo habendam et tenendam firmiter devenimus unionem, Quod si 
quis vel qui princeps vel principes Regni Polonie nos omnés 
simili vel nostrum a I ter um singulariser suo in dominio seu 
iurisdictione quod absit malitiose inpugnare presumpserint, quod alter 
«Herum ad reprimendam invasorum seviciam coach'uvabit, manu valida 
et potenti. Praeterea si alicuius nostrum terra sive dominium quod 
solum notamus in terra Pomeranie invaderetur, Extunc ceteri duo 
quamprimum id perceperint, aut eis intimatum fuerit, eorum sub ex- 
pensis sumptibus et dampnis spontanée opitulamen cum viribus illico 
conprestabunt. Sin autem quod deus avertat aliquis exercitus Polo- 
noruin terrain prenominati domini Episcopi citra Persantam 
mtroierit, extunc nos duo tocius Pomeraniae cum viribus idem 
ammimculamen propinabimus sibi benigne sine mora. lußuper quod 
si aliqui Spoliatores Polomcales aut de Nakil protluentes dominia 
Incliti ducis Wartyzlai aut Kamynensis Episcopi latenter seu furtive
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submfraverint, extunc si fratribus Pruste intimatmn fuerit ipsis latro- 
nibus et talibus maleficis suis cmn honimibus usqiie Wyritz sine 
procelaeione venieot in occursum. — — — — — — —---------
Presenlibus a festo beat, Mychaelis proxime venhiro post Triennium 
minime valitmis.

Testes huius sunt Nobiles vin dominus Hermannus Cornes de 
Euirsten. Henningus bere Marscalcus et Henningus bere, 
fil ins eins, dominus Petrus de Nuwinburch. Ganzko. Petrus. 
Pu ecu mir Milites, dominus Johan. Walchgolcz. dominus Conrad us 
de nuwin kyrthin. Kamynen. Ecclesie Canonici, Et dominus Olricus 
in Gutscowe plebanus et m Stetin Canonicus, et quam plures fide 
digne. Dat. in Pomerania prope fluvium Leba, vulgariter nun- 
cupatum, Anno Domini M0CCC°XX°. Vl°. Non. Julii.

Als Anhang zu vorstehendem Bündnißvertrage finden wir fol 

gende Versicherung des Marschalls Henning Beer, dem im folgenden 

Jahre 1321 die Herrschaft Bütow geschenkt wird:

Ego Henningus Bere, Miles Inc'iti ducis Wartizlai, Slavorum, 
Cassubie et Pomeranorum Marscalcus in evidenciam presencium lucide 
protestor et promitto, Quod totam Ordinacionem similiter et placita 
mter predictum dominum Ducem et venerabdem Patrem noslrum do
minum Conradmn Kamynen. Ecclesie Episcopmn et dominos Pruscie 
terre prope fluvium Leba in Pomerania habita et legittime diflinita, 
Idem dominus Dux ante nominatus inviolabiter conservabit et fliese. 
Insuper promitto, quod sepe nominatus dominus meus Dux sub tali 
modulo et formula litteram fratribus predictis videlicet terre Pruscie 
dominis erogabit, suo Sigillo munitam qualem sibi contulerunt. In 
cuius promissionis evidenciam presentem paginiculam meo Sigillo 
ut cernilur iussi communiri.

Datum in Pomerania citra fluvium Lebam. Anno Domini 
M0CCC0XX°. VI". Non. Julii.

Original auf Pergament im Geh. Arch. zu Königsberg, Schiebt. 50, Nr. 22. 
Abgedr. in Boigt's Cod. dipl. Pruss. II. p. 118—120. Bergt. Boigt's 
Gesch. Preuß. IV. <5.312 — 343. Daselbst wird S. 343, Anmerk. 1 be
merkt, baß der oben mitgetheilte Bündniß-Bertrag nicht bas eigentliche Ori
ginal, sondern nur der bei der Unterhandlung an der Leba verfaßte Ent

wurf sei.
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14. Schenkungsbrief über Bütow am 7. Dezember 1321.
Der Herzog WarteSlaw IV. von Pommern-Wolgast schenkt 

seinem Marschall Henning Beer die Herrschaft Bütow.

Nos Warteslaus dei gracia diix slauorum cassubie et pomeranie 
presentihus recogiioscimus, quod plenario nostrorum consensu militum 
et vasallorum donauimtis et presentihus condonamus nostro Hdeli et 
dilecto marscalco Henningo bereu snisque veris heredibus do
minium terre butow cum omnibus prouentibus videlicet mericis lignis 
siluis nemoribus venatibus fundo aquis stagnis piscinis aqua rum de- 
cursibus f'rondibus rubetis pascuis pratis libertatibus métis proprie- 
tatibus omnibus bonis adiacentibus singiilis omnibusque cum prouen- 
tibus eidem terre adherentibus proiit nostri predecessores hactenus et 
huciisque a primeuo tempore proprietate libéra possidere, perpetuis 
temporibus possidendum, Quod si idem henningns bere aut sui suc- 
cessores legitim! dictum dominium aut bona terre butow vendere de- 
creuerint licite vendere poterint omnibus quibuscunque voluerint, la y cis 
tarn clericis quam religiosis cenobitis aut cuiuscunque condicionis 
lüerint et omnibus quibuscunque competit ipsis nostro imperio no
strorum et successorum penitus non obstante. Datum Wolgast sub 
Anno domini. M°. ccc°. x\j°. In crastino nicolai confessons nostro 
sub autentico domino conrado episcopo caminensi thiderico bereu 
petro kenseler Johanne croyen bork de osta vlrico keding, et Stir- 
fone militibus et aliis quam plunbus fide dignis.